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Abstrakt:

Práce se zabývá tématem Stálá expozice Národního muzea v Lobkovickém paláci. Konkrétně

se jedná o druhou část historické expozice, která nesla název Památky národní minulosti a

jejímž cílem bylo komplexní shrnutí vývoje českého státu a jeho národa v období od příchodu

Slovanů do roku 1848.

Klíčová slova: stálá expozice, Národní muzeum, Archiv Národního muzea, Lobkovický palác,

historická expozice, pracovní scénář, úvodní scénář, libreto

Abstract:

The thesis deals with the theme Permanent exhibition of the National Museum in Lobkowicz

Palace. Specifically the second part of the historical exhibition, entitled Monuments of the

National Past, which aimed to provide a comprehensive summary of the development of

Czech state and its nation in the period from the arrival of the Slavs to 1848.
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Úvod

Práce se zabývá tématem Stálá expozice Národního muzea v Lobkovickém paláci. Konkrétně

se jedná o druhou část historické expozice, která nesla název Památky národní minulosti a

jejímž cílem bylo komplexní shrnutí vývoje českého státu a jeho národa v období od příchodu

Slovanů do roku 18481.

Jednalo se o mimořádně rozsáhnou expozici, která patřila k nejucelenějším a největším

historickým expozicím, jaké kdy byly v ČSR zpřístupněny.2

Předem bych ráda zdůraznila, že tato práce si neklade za cíl komplexní shrnutí celého tématu,

které by za současné situace ani nebylo možné vzhledem k nedostupnosti všech potřebných

podkladů, zejména fondu n. p. Výstavnictví, Praha (1947–1990), jelikož právě n. p.

Výstavnictví provedl vlastní realizaci expozice3. Tento fond se nachází v Národním archivu a

jeho zpřístupnění, formou manipulačního seznamu, je plánováno, avšak dosud nebylo

uskutečněno. Měla by se v něm nacházet organizační agenda, finanční záležitosti, účetnictví,

scénáře a libreta, technická dokumentace, katalogy, plakáty a dokumenty týkající se

uměleckých akcí a výstav4.

Dále lze předpokládat existenci porůznu roztroušených jednotlivin, nacházejících se ve

fondech institucí i jednotlivců.

Jedná se proto spíše o jakousi letmou sondu či průřez tématem, která si klade za cíl rámcově

nastínit a shrnout přípravné práce k výstavě a základní informace o expozici jako takové, a to

tak, aby tyto informace byly využitelné při případném následném zevrubnějším bádání.

Práce čerpá zejména z fondu Registratury Národního muzea (RNM)5.

1 ANM, SOP HE LP, Památky národní minulosti – historická expozice Národního muzea v LP, Na základě
pověření ministerstvem kultury ČSR a ve spolupráci s Kanceláří prezidenta ČSSR dokončuje Národní muzeum

v Praze v těchto dnech dlouho připravovanou expozici v nově rekonstruovaném LP na Pražském hradě, 1987

červenec-srpen, neinventarizováno.
2 Tamtéž
3 ANM, SOP HE LP, Památky národní minulosti – historická expozice Národního muzea v LP, Tvůrci

rekonstrukce LP a historická expozice v něm umístěná, 1987 červenec-srpen, s. 1, neinventarizováno
4 Národní archiv-Výstavnictví, Praha. Badatelna.eu [online]. LemonBone, 2019 [cit. 2019-08-06]. Dostupné z:

http://www.badatelna.eu/fond/1986/.
5 ANM, RNM, LP, neinventarizováno.
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1. Základní informace o expozici

Expozice byla umístěna v 19 sálech v I. a II. patře Lobkovického paláce6, později v 18

sálech7. Zahrnovala téměř 2000 exponátů8, později přes 20009. Počet exponátů nebyl ustálený

a průběžně se měnil. Výstavní předměty pocházely převážně ze sbírek Národního muzea.

Jednalo se převážně o exponáty originální, avšak v některých případech byly využity kopie a

faksimilie, ty buď po určité době nahradily originál, či byly místo originálu vystaveny hned

od začátku (převážně se jednalo o rukopisy a listiny).10

Autoři výstavy se snažili o uplatnění materiálů, které jsou obecně považovány za symboly

českých dějin, jež byly takto prezentovány i v knihách a učebnicích zabývajících se tímto

tématem. „Namátkou lze uvést velkomoravské šperky, přilbu knížete Václava, prvé denáry

Boleslavů, pohřební klenoty Přemysla II. Otakara, románskou knížecí čelenku, prsten

Přemysla I., pontifikální hřeben, středověké iluminované rukopisy, mince, soubor husitských

zbraní, gotickou plastiku a malbu, plastiku z Betlémské kaple, české renesanční sklo, meč kata

Mydláře, osobní předměty Petra Voka z Rožmberka, portréty a osobní předměty

Habsburských panovníků, mučící nástroje, předměty ze sbírek Rudolfa II., zbroj z třicetileté

války, Valdštejnovy osobní předměty, veliký soubor osobních předmětů z pozůstalosti většiny

předních činitelů národního obrození, doklady z revolučního roku 1848 aj.11.“

Exponáty byly doplněny výkladovými texty, fotografiemi, mapami a nákresy. Vycházelo se

ze Scénáře expozice, který byl zpracován týmem odborníků pod vedením prof. PhDr. Josefa

6 ANM, SOP HE LP, Památky národní minulosti – historická expozice Národního muzea v LP, Na základě

pověření ministerstvem kultury ČSR a ve spolupráci s Kanceláří prezidenta ČSSR dokončuje Národní muzeum

v Praze v těchto dnech dlouho připravovanou expozici v nově rekonstruovaném LP na Pražském hradě, 1987

červenec-srpen, s. 2, neinventarizováno.
7 ANM, RNM, SVN3 LP, HE NM „Památky naší minulosti“ LP, leták k výstavě, bez data, po září r. 1997,

neinventarizováno.
8 ANM, SOP HE LP, Památky národní minulosti – historická expozice Národního muzea v LP, Na základě

pověření ministerstvem kultury ČSR a ve spolupráci s Kanceláří prezidenta ČSSR dokončuje Národní muzeum
v Praze v těchto dnech dlouho připravovanou expozici v nově rekonstruovaném LP na Pražském hradě, 1987

červenec-srpen, s. 2, neinventarizováno.
9 ANM, RNM, SVN3 LP, HE NM „Památky naší minulosti“ LP, leták k výstavě, bez data, po září r. 1997,

neinventarizováno.
10 ANM, SOP HE LP, Památky národní minulosti – historická expozice Národního muzea v LP, Na základě

pověření ministerstvem kultury ČSR a ve spolupráci s Kanceláří prezidenta ČSSR dokončuje Národní muzeum

v Praze v těchto dnech dlouho připravovanou expozici v nově rekonstruovaném LP na Pražském hradě, 1987

červenec-srpen, s. 2, neinventarizováno.
11 Tamtéž.
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Kočího, DrSc., člena korespondenta ČSAV. Jednalo se o odborníky z řad pracovníků NM v

Praze a ČSAV.12

Realizaci expozice dostal za úkol n. p. Výstavnictví, jehož pracovníci jsou autory výtvarného

a grafického řešení. Mobiliář i vybavení nevýstavních prostor byl zajišťován v dílnách

podniku v Hostivaři ve spolupráci se subdodavateli. Ve funkci komisaře pro přípravu

expozice působil ředitel Historického muzea PhDr. Vlastimil Vondruška, CSc.13

Lobkovický palác měl mít podstatně širší poslání než pouhou prezentaci historické expozice.

Mělo v něm být zřízeno také středisko pro historicko-osvětovou činnost.14

Ve velkém sále daného objektu probíhaly tematické výstavy ze sbírek HM (těm tato práce

věnuje samostatnou kapitolu), dále se zde pořádaly vědecké konference a sympozia,

přednášky pro nejširší veřejnost, koncerty, komponované pořady aj. Menší přednáškový sál s

promítací technikou byl určen převážně pro potřeby škol. Byla připravena i nabídka

přednáškových cyklů, jež měly za cíl rozvíjet školní učivo a s pomocí muzejních exponátů i

dalšími cestami přibližovat minulost tehdejší mládeži.15

K dispozici byla také studovna a knihovna. Celou historicko-osvětovou činnost měla

zajišťovat skupina zkušených lektorů – specialistů na různé periody českých dějin. Cílem bylo

učinit z LP středisko pro popularizaci národních dějin.16

Na historickou expozici navazovala stálá výstava moderních československých dějin v hlavní

budově NM, která byla po r. 1989 zrušená pro tendenční výklad. 17

V roce 2002 byl palác v restituci navrácen Lobkowiczům. V současné době však palác rovněž

slouží muzejním účelům, je zde umístěno soukromé rodinné muzeum rodu Lobkowiczů.18


[…]


1994

- Václav Matěj Kramerius – českých knih a novin spisovatel

- Antonín Kašpar – sochy

- Umělci Sokolu

- Poslední století hrnčířské výroby bělniny a polokameniny v českých zemích

- Michal Vitanovský – osobnost českých dějin

- Každá žena pořádná …

- Hvězda betlémská

- Vůně doby – Guerlain

- Bratři Škorpilové a bulharská historická věda

- Erwin Schulhoff a hudební Avantgarda

- Krajka, výšivka, tapisérie

- Rukopisy, inkunábule a vzácné listy z knihovny Vyšehradské kapituly

- Josef Hlávka (1831-1908)
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1995

- Památníky aneb štambuchy, to jest alba amicorum

- O sportech a kratochvílích středověké Evropy

- Vojtěch Cinybulk, grafik a scénograf

- Vincenz Maschek

- En ten tiky dva špalíky

- Německé bibliofilské tisky

- Bulharský lidový oblek a šperk

- Ctibor Tovačovský z Cimburka

- Rudi Lorenz – hapestetika

- Královská kolegiální kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehradě – 925 let

1996

- Anglie a Čechy – staletí kontaktů a poznávání

- Jaroslav Huťa – Pocta Plečnkovi

- Z díla Bedřicha Freurteina

- Gisela Šabóková – kresba, drát, stabilita

- Karel Čapek – fotografie – fragmenty II.

- Smím prosit?

- Shakespeare na středověkých jevištích mezi dvěma válkami

- Poslouchejte mládenci a panny … aneb o české písni kramářské

- Umělecké poklady České akademie věd a umění

- Obrazy I. V. Raaba

- Citery v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

- Osudný krok Jana Masaryka

- Mapa J. A. Komenského

- Dárek ze Zubří vánoční Praze

1997

- Dva poutníci – H. Bosh a J. A. Komenský

- Giampiero Podesta

- Plazmochemická konzervace v archeologii

- Od Komenského k Zamenhofovi

- Výšivky z venkovských kostelů 17. a 18. st.
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- Toulouse – město mládí a historie objektivem RNDR. Josefa Voříška

- Poklad sv. Eligia

- Spi děťátko, spi

- Chorvatský divadelní plakát

- Bulharský folklór

- V zajetí harému

- Bachův dům v Eisenachu

- Český a čsl. plakát

1998

- Z odkazu Ludmily Jiřincové Národnímu muzeu

- Casanova v Čechách

- Nejstarší kolky na území českých zemí

- 800 let srbského kláštera Hilandar

- Z galerie královské kolegiální kapituly na Vyšehradě

- Bárta – Letem československým Světem

- K 80. výročí vzniku Československé republiky a čs. Letectví

- E luma Romane jakhenca – svět očima Romů

1999

- Masky, démoni, šaškové

- Josef Braun – fotografie 1901–1910

- Vlastimil Rada dětem

- Filip II. A jeho doba

- Architekt Josef Mocker a kapitula vyšehradská

- František kardinál Tomášek 100 let od narození

- 120 let krajkářské školy

- Mexické dobrodružství Maxmiliána Habsburského

2000

- Me tibi dedico

- Paní Masaryková

- Sportovní medaile

- Zdeněk Fibich
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- Zachráněné poklady Vyšehradské kapituly

- Palné zbraně

- Vázal Josef Brousek v Unhošti

- Tvorba sochaře Ladislava Šalouna

- Historie českého didaktického obrazu152

2002

- Muž, který věřil, že najde svoji hvězdu - M. Rychlíková, 2002 – 5. 1. 2003, přízemní

sál

2003

- Vlastně malý zázrak, J. Langhammerová, 30. 1. 2003 - 27. 4. 2003, přízemní sál

- International Book Illustration Prague, 5. 5. – 31. 5. 2003, přízemní sál

- Čáry na sněhu, H. Havránková, 6. 11. 2003 – 28. 2. 2003, přízemní sál

- České zpěvy vánoční, M. Rychlíková, 20. 12. 2002 – 23. 2. 2003, velký sál

- Poklady Sicílie, M. Lička, 13. 3. – 20. 4. 2003, velký sál

- 50 let Tyršova muzea TVS, K. Štursová, 26. 6. 203 – 31. 8. 2003, velký sál

- Vranovská kamenina, M. Rychlíková, 25. 9. 2003 - 31. 12. 2003, velký sál

- Barokní sklo/Baroque Glass, M. Mádl, 9. 9. 2002 - 5. 1. 2003, kaple153

2005

- Miniaturní a drobné portréty ze sbírek Národního muzea, L. Sršeň, 15. 10. 2004 – 17.

4. 2005

- Třešňové květy a příběh prince Gendžiho (Zapůjčeno ze soukromých sbírek

v Japonsku), odborná spolupráce A. Kraemerová, 16. 6. – 31. 7. 2005•

- Salon české scénografie (ve spolupráci s Divadelním ústavem), V. Koubská, 1. 9. –

15. 10. 2005

- Olympijská mozaika, H. Havránková, 2. 12. 2005 – 12. 3. 2006, výstava ve spolupráci

s Českým olympijským výborem

- Emblemata, L. Antonín, duben–červen, kaple154

152 ANM, RNM LP, neiventarizováno
153 STEHLÍK, Michal. Výroční zpráva 2003. In: Výroční zprávy Národního muzea [online]. Praha: Národní

muzeum, 2018, 31.5.2004 [cit. 2019-08-19]. Dostupné z: http://vyrocnizpravy.nm.cz/archiv/
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154 Národní muzeum. Výroční zpráva 2005. In: Výroční zprávy Národního muzea [online]. Praha: Národní

muzeum, 2018 [cit. 2019-08-19]. Dostupné z: http://vyrocnizpravy.nm.cz/files/files/Archiv-

VZ/Vyrocni_zprava_2005.pdf