Posudek vedoucí bakalářské práce

Tereza Koplová, Stálá expozice Národního muzea v Lobkovickém paláci, Praha 2019, 63

stran, přílohy od s. 42

V rámci přípravných prací k oslavě 200. výročí založení Národního muzea si zvolila

T. Koplová téma jedné z velkých historických expozic Národního muzea, a sice té, která byla

v letech 1987–2006 v Lobkovickém paláci v areálu Pražského hradu.

Jedná se o zajímavé, rozsáhlé a mnohovrstevnaté téma, které jistě nebylo možno

vyčerpat předloženou bakalářskou prací, jak ostatně upozorňuje i sama autorka. Jde však o to,

jakým způsobem je téma uchopeno a pojednáno a také jakým způsobem je práce formálně

vybavena. Ve všech oblastech hodnocená bakalářská práce vykazuje mnoho závažných

nedostatků. Zmiňme alespoň některé z nich.

1) U absolventů předmětu archivnictví se předpokládá velmi dobrá orientace

v pramenech a schopnost jejich spolehlivého hodnocení. V tomto případě se však autorka

omezuje pouze na muzejní registraturu, nepřístupný fond Výstavnictví a dále předpokládá jen

„roztroušené jednotliviny“ (s. 8). Zcela tak pomíjí možné prameny KPR a možná i archivu

Pražského hradu, stejně jako prameny centrálních institucí. V tomto typu práce nebylo nutno

je všechny zpracovat, ale rozhodně alespoň registrovat. Hodnocení využitých pramenů pak

zcela chybí.

2) V celé práci není citován ani jediný titul literatury, pokud odhlédneme od katalogu

expozice. Takový postup je vskutku těžko přijatelný. Téma historické expozice i dějiny

samotného NM sice nebylo v minulosti příliš často zpracováváno, nicméně však přece jen

některé tituly by měly být zmíněny (přinejmenším K. Sklenář, Obraz vlasti, Praha 2001).

Historická expozice byla navíc ostře sledována z ideologických, politických i

muzeologických důvodů a byla tedy reflektována v soudobé muzeologické literatuře i denním

tisku.

3) Logika výkladu vypadá podle obsahu přijatelně, výsledný text je však poměrně

nepřehledný. Schází jakýkoli obecnější úvod jakoby neměla historická expozice žádný

kontext. Výklad nedává v této podobě mnohdy smysl či nepřehledně skáče v čase. Autorka

shromáždila některá klíčová fakta o expozici, prezentuje je však formou výčtů či jednotlivých

bodů a text vypadá spíše jako výpisky než jako souvislý výklad. Zcela jí přitom unikají

některé zcela zásadní momenty vzniku této expozice, např. střety ideologicky zabarvené

historiografie (J. Kočí) a tradičního muzejního pojetí historie (V. Denkstein), nic se také

vlastně nedozvíme o samotném obsahu expozice, tedy jakými prostředky vlastně měla

expozice disponovat.

3) Formální stránka práce je nedostatečná. Úvod je rozsahem i obsahově nevyhovující,

stejně jako závěr. Přílohy nejsou pasportizovány a nejsou ani nijak okomentovány a

vysvětleny. Schází seznam pramenů a literatury a je nahrazen podivuhodným útvarem

pojmenovaným seznam referencí, v němž jsou vypsány všechny jednotlivé prameny, které

autorka využila.

Autorka zůstala při zpracování svého bakalářského tématu na samém začátku a v této formě

nelze předloženou práci akceptovat.

Práci NEDOPORUČUJI k obhajobě (hodnocení neprospěla).

V Praze 1. 9. 2019

PhDr. Klára Woitschová, Ph.D.